Estado da Paraíba

Assembléia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Inácio Falcão

Requerimento Nº___________2023

(DEPUTADO INÁCIO FALCÃO)

Senhor Presidente,

 Requeiro a Vossa Excelência nos termos do Artigo 112, c/c 117, do

Regimento Interno da Casa, e depois de ouvido o plenário, que seja

encaminhada manifestação desta Casa ao Excelentíssimo Governador do

Estado e ao Ilustríssimo Secretário de Educação, no sentido de que os mesmos

considerem a necessidade de aquisição e destinação de um ônibus para

otimização dos serviços de transporte dos alunos da Zona Rural  no município

de  Livramento- PB

Justificativa

  Senhoras e Senhores Deputados,

  Temos vivido tempos difíceis na educação, tendo como fator

preponderante a falta de mobilidade do corpo discente de cada colégio, ou

escola. O município do Livramento, especialmente na zona rural, necessita de

um ônibus para transportar os alunos.  Este benefício sanará uma deficiência

antiga no município de Livramento. Fui cobrado pelo público estudantil, a

solução para este problema, o que aproveitando a ocasião estou fazendo. Sendo

assim confio na aprovação unânime da presente propositura.

Sala das Sessões, 21 de agosto de 2023

 Inácio Falcão

Deputado Estadual

5881